**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Lusofónia ako minulosť, prítomnosť a budúcnosť**

Lusophony Past, Present and Future

Michaela Sivčáková

Praha 2020

Vedúca práce: Mgr. Šárka Grauová, Ph.D

Na tomto mieste by som rada poďakovala Mgr. Šárke Grauovej, Ph.D za vedenie diplomovej práce, trpezlivosť, cenné komentáre a podnety.

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru. Takisto prehlasujem, že práca nebola využitá k získaniu titulu v rámci iného vysokoškolského štúdia.

V Prahe, dňa 1. augusta 2020 .....

Michaela Sivčáková

## **ABSTRAKT**

V tejto diplomovej práci sa budeme bližšie zaoberať relatívne novým a mnohovýznamovým konceptom lusofónie. Súčasťou je stručné uvedenie do problematiky koloniálnych dejín a postkoloniálneho vývoja Portugalska so zreteľom na portugalskú národnú identitu a jej spätosť s existenciou koloniálnej ríše a dnes lusofónneho sveta. V práci prezentujeme rôzne pojatia koloniálnej ríše a panorámu premien koloniálnych a antikolonialistických naratívov, prostredníctvom ktorých bola kolonizácia a dekolonizácia v Portugalsku opodstatňovaná. Jedným z cieľov tejto práce je predstaviť a preskúmať tému lusofónie v historických súvislostiach, priblížiť okolnosti vzniku a vývoja tejto myšlienky a v závere predstaviť niektoré konceptualizácie v súčasnom akademickom kontexte. Nakoniec sa zamyslíme nad hlavnými problémami, s ktorými lusofónia v postkoloniálnom kontexte zápasí, konkrétne jej vzťahu ku koloniálnym minulostiam.

**Kľúčové slová:** lusofónia, postkolonializmus, Spoločenstvo krajín s portugalským jazykom, identita, lusofónna kultúra, portugalský jazyk

## **ABSTRACT**

This thesis will take a closer look at the relatively new and multifaceted concept of Lusophony. It begins with a brief introduction to Portuguese colonial history and postcolonial development with a focus on the connection between Portuguese national identity, the colonial empire and today's Lusophone world. Subsequently, this thesis will present various conceptions of the colonial empire and the panorama of the transformations of colonial and anti-colonialist narratives through which Portuguese colonization and decolonization were justified. Among other things, this thesis aims to explore the topic of Lusophony in historical contexts, to examine the circumstances of this idea's origin and its development in Portugal, and, finally, to present some conceptualizations in the current academic context. Lastly, the main problems that Lusophony struggles with in the postcolonial context will be considered, specifically its relationship with the colonial past(s).

**Key-words:** Lusophony, Post-Colonialism, Portuguese speaking community, Identity, Lusophone culture, Portuguese language

## **RESUMO**

A presente tese analisa um conceito relativamente novo e multifacetado de lusofonia. A tese começa com uma breve introdução que versa sobre questões da história colonial e desenvolvimento pós-colonial de Portugal, tendo em conta a identidade nacional portuguesa e a sua ligação com a existência do antigo império colonial e do mundo lusófono. Neste trabalho encontram-se apresentadas várias concepções do império colonial, o panorama das transformações das narrativas coloniais e anti-colonialistas, através das quais a colonização e descolonização em Portugal foram justificadas. Um dos objectivos deste trabalho é explorar o tema da lusofonia em contextos históricos, abordar as circunstâncias da origem e desenvolvimento desta ideia e apresentar algumas conceptualizações no contexto académico actual. Por fim, são considerados os principais problemas que a lusofonia enfrenta-no contexto pós-colonial, nomeadamente a sua relação com o passado colonial.

**Palavras-chave:** Lusofonia, Pós-Colonialismo, Comunidade dos Países de Língua Portuguesa, Identidade, Cultura lusófona, Língua portuguesa

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>8</b>
<b>1 Portugalské koloniálne dejiny</b> ..... <b>12</b>
1.1 <i>Mare Nostrum</i> ..... 12
1.2 Brazília ..... 15
1.3 Kolónie v Afrike ..... 17
<b>2 Koloniálne naratívy</b> ..... <b>21</b>
2.1 Skúsenosť na periférii a predstavivosť centra ..... 21
2.2 Prípad afrických kolónií 19. storočia ..... 25
2.3 Imperiálna mystika (1930–1945)..... 29
2.4 Gilberto Freyre a lusotropikalizmus (1945–1974) ..... 32
<b>3 Postkoloniálny kontext</b> ..... <b>41</b>
3.1 Ramosova téza o absencii postimperiálneho „smútku“..... 41
3.1.1 Expanzia ako príčina národného úpadku ..... 44
3.1.2 Portugalsko ako prípad neformálnej kolonizovanej krajiny .. 45
3.1.3 Portugalský národ ako obeť kolonializmu ..... 47
3.1.4 Premena portugalskej koloniálnej ríše ..... 47
3.2 Hľadanie nového zdroja národnej identity ..... 49
3.2.1 Kolektívna amnézia ..... 50
3.2.2 Nový politický život..... 52
3.2.3 Návrat Portugalska do Európy ..... 53
3.2.4 Migrácia a rasizmus..... 55
3.2.5 Historický vývoj lusofónnej komunity..... 57
<b>4 Lusofónia</b> ..... <b>62</b>
4.1 Význam slova..... 64
4.2 Vízie portugalského národného osudu..... 65
4.3 Významové spektrum lusofónie ..... 68
4.4 Šírenie lusofónneho povedomia..... 70
<b>Záver</b> ..... <b>73</b>
<b>Bibliografia</b> ..... <b>77</b>

## Úvod

Lusofónia je mnohovrstevný pojem, ktorý vstupuje do storočných jazykových, politických a historických súvislostí. Aj napriek jeho prvotnému jazykovému významu je zrejmé, že tento koncept v súčasnosti prekročil myšlienku nadnárodnej dorozumievacej sféry podmienenej používaním portugalského jazyka. Jazykovú významovú rovinu lusofónie v súčasnosti dopĺňa rovnako dôležitá rovina politická, ekonomická a kultúrna. Lusofóniu zároveň sprevádza značná ambivalencia, ktorá nás nabáda k zamysleniu sa nad touto koncepciou. Podstatu tejto skutočnosti výstižne zachycujú dva piliere, na ktorých lusofónna myšlienka stojí. Tým prvým je portugalský jazyk a druhým spoločná minulosť.

Portugalský jazyk pokladaný za zdieľané „kultúrne dedičstvo“ je základným výrazom lusofónov a spojivom lusofónneho sveta. V ňom má však portugalčina dvojznačné postavenie. Na jednej strane v kontexte bývalých afrických kolónií figuruje ako viditeľný odkaz kolonializmu – jazyk kolonizátora a portugalskej dominancie, na strane druhej sa portugalčina v dobe bojov za nezávislosť stala jazykom národnej jednoty, a preto má dnes v nových národných afrických štátoch status jedného z oficiálnych národných jazykov.<sup>1</sup> Brazílsky prípad je odlišný. Portugalčina má v tejto latinskoamerickej krajine za sebou dlhý autonómny vývoj a dnes v rámci lusofónneho sveta patrí k najrozšírenejšiemu variantu portugalčiny.

Druhým pilierom, o ktorý sa existencia lusofónie opiera, je „spoločná minulosť“, ktorá je súhrnom rôznych konfliktných historických pamätí. Táto množina pamätí, ktorá predstavuje puto s koloniálnou minulosťou, je spoločným vedomím tohto veľkého sociálneho celku, ktorý dnes nazývame lusofóniou. Okrem toho je i jeho dôležitým identitotvorným prvkom. Pre skutočnosť, že historická pamäť nie je pevnou konštrukciou, ale je dynamická a otvorená rozdielnym (re)interpretáciám v rôznych časoch a kontextoch, môžeme tvrdiť, že ju dnes a tu nanovo vytvárame. Aktualizácia istých historických tém a ich (re)interpretácia pre vysvetlenie prítomnosti sa vo veľkej miere vzťahuje k súčasnej politickej situácii a potrebám. Tento proces preto nie je náhodný ani nevinný, je to spôsob ako definovať politickú prítomnosť, dať zmysel konkrétnym udalostiam a kontrolovať sporné miesta v histórii. Pokiaľ ide o lusofónny kontext

---


[…]


Hľadanie novej pozície Portugalska vo svete po roku 1974 prebiehalo na pozadí troch významných politicko-sociálnych zmien, o ktorých možno predpokladať, že pozmenili významy kolektívnych identít a ovplyvnili budúce politicko-kultúrne vymedzenie Portugalska. Tou prvou bol rozpad koloniálnej ríše v roku 1974, druhou vstup do Európskeho spoločenstva v roku 1986 a treťou zmenou bolo vytvorenie Spoločenstva krajín s portugalským jazykom v roku 1996.

Eduardo Lourenço a mnoho ďalších portugalských postkoloniálnych mysliteľov a mysliteľiek poukázali na fakt, že očakávaná kríza národnej identity po rozpade koloniálnej ríše a následná reflexia koloniálnej minulosti sa v porevolučnom Portugalsku nekonali. Zdalo sa, ako by sa portugalská spoločnosť po kolapse portugalskej koloniálnej ríše pokúšala africkú pamäť z národného povedomia vytesniť, prípadne na ňu zabudnúť. Avšak pre akékoľvek budúce zblížovanie s krajinami bývalej koloniálnej ríše sa kritické prehodnotenie

---

<sup>89</sup> „[...] das mesmas ficções, dos mesmos fantasmas que durante séculos estruturaram a existência sonâmbula do nosso colonialismo inocente.”

portugalského národného obrazu javilo ako nevyhnutný predpoklad. Táto situácia sa zmenila s nástupom deväťdesiatych rokov, kedy sa vďaka vzostupu postkoloniálnych štúdií v portugalskom akademickom prostredí i mimo neho stala portugalská koloniálna minulosť predmetom kritickej analýzy a verejnej diskusie z rôznych uhlov pohľadu. Súčasne sa však objavila lusofónna rétorika a s ňou i zväčšujúci sa dôraz na portugalskú prítomnosť vo svete. Tieto roky takisto charakterizuje nacionalistické nadšenie s dôrazom na portugalskú identitu, jazyk, tradície a kultúru. V diskurze o portugalskej národnej identite sa kládol dôraz na to, čo Portugalci dali ostatným, ale nie to, čo od národov, ktoré v minulosti kolonizovali, získali. Portugalskocentrické omyly, ktoré v lusofónnej rétorike nachádzame v podobe pretrvávajúcej koloniálnej rétoriky, zdôrazňovania portugalskej jedinečnosti a aktualizácie lusotropikálnych téz dnes nasvedčujú tomu, že Portugalsko ešte stále nedokáže na svoju minulosť nazerať objektívne.

Otázkou nakoniec zostáva, v akej miere a kde rezonujú stopy koloniálnej ideológie a imperiálnych naratívov v postkoloniálnom Portugalsku? Rada akademikov a akademičiek zastáva názor, že „démoni a duchovia“ koloniálnej minulosti z portugalskej spoločnosti ani po roku 1974 úplne nevymizli a aj dodnes formujú súčasné politické, akademické a verejné debaty. Podľa historika Miguela Cardina (2016) z Coimberskej univerzity sa objavujú práve v otázkach, ktoré sa týkajú povahy portugalského kolonializmu, ktorý podľa jeho názoru Portugalci stále nevnímajú ako násilný proces. Podľa Eduarda Lourença je možným vysvetlením týchto imperiálnych „pozostatkov“ fakt, že kolonizácia bola pre Portugalcov po stáročia „zdrojom pýchy, úžitku a útechy“<sup>90</sup> (2014: 124). A preto aj dodnes v Portugalsku dominuje výklad koloniálnych dejín v eurocentrickej, čierno-bielej, oslavnej a mytologizovanej verzii. Takto interpretovaná história však nevytvára priestor pre diskusiu o exploatačnom charaktere portugalského kolonializmu, nereflektuje ústrednú rolu Portugalska a Brazílie v obchode s otrokmi, ignoruje spoluúčasť na rozvrátenom stave politických, hospodárskych a kultúrnych základov nových národných afrických štátov po roku 1974, rovnako ako nedáva priestor pre uznanie existencie pluralitných koloniálnych minulostí, ako i skutočnosť, že v spoločnostiach krajín s portugalským jazykom, portugalský jazyk nefiguruje na sociálnej úrovni len ako prvok identity, ale aj ako nástroj diskriminácie a vylúčenia.

---

<sup>90</sup> “o motivo de orgulho, proveito e consolação.”

Na záver tejto diplomovej práce vyjadrujeme presvedčenie, že je nevyhnutné, aby Portugalsko uznalo, že vo svojej podstate bolo takou istou represívnou koloniálnou krajinou ako ostatné európske koloniálne mocnosti a prijalo zodpovednosť za vlastnú históriu. Znamenalo by to nastúpiť na sebereflexívnu cestu, naučiť sa nadviazať hlbší a adekvátnejší dialóg s inými národmi a začať splácať dlh, ktorý voči kolonializmu má, predovšetkým jeho súčasným dozvukom v podobe rasizmu. Jednalo by sa tak o žiaduci posun v optike, ktorý by bol prvým náznakom odklonu od bezvýhradnej idealizácie portugalskej kolonizácie a vyzdvihovania jej jedinečnosti. Jednou z ďalších nutností je uznanie rôznych verzii minulosti a potreba objektívneho spracovania spoločnej histórie bývalej koloniálnej ríše, ktorá by bola syntézou týchto konfliktných kolonialistických a antikolonialistických pohľadov na minulosť.
