Posudek vedoucí práce

Michaela Sivčáková: *Lusofónia ako minulosť, prítomnosť a budúcnosť*

FF UK, 2020, 81 s.

Diplomová práce Michaely Sivčákové se rodila velmi dlouho. Na počátku stál soupis sekundární literatury a hrubý nástin zkusmo načrtnutého postupu, který se ale postupem času vyvíjel, jak diplomantka načítala další a další odbornou literaturu. Výsledkem je vyzrálá práce, která je fundovaným úvodem do tématu pro kohokoli, kdo se v budoucnu bude o otázku lusofonie zajímat.

Diplomantka si uspořádala zkoumanou látku do čtyř kapitol. V první načrtla základní obrysy portugalských koloniálních dějin, ve druhé se zabývala koloniálními narativy, ve třetí, nejobsáhlejší, sondovala portugalský postkoloniální kontext a teprve z takto důkladného východiska popsala současné otázky, které vyvolává velmi nejednoznačný koncept lusofonie. Ten na první pohled vypadá jako pouhá spřízněnost jazykem, při bližším ohledání však vykazuje pozoruhodné ideologické souvislosti.

Oceňuji, že se Michaela Sivčáková v rozsáhlém tématu neztratila, ale dokázala si látku promyšleně rozvrhnout a měla potřebnou disciplínu, aby ponechala stranou podružnosti a soustředila se na témata podstatná pro svůj výklad. Stejně tak oceňuji skutečnost, že si samostatně osvojila terminologii postkoloniálních studií a uvádí do česko-slovenského kontextu termíny spojené s portugalským sebeuchopením (mýtus o sakrálním dědictví, imperiální mystika, lusotropikalismus). Za hodné ocenění považuji i to, že je schopna samostatně vést výklad, v němž jsou citace použity na podporu vlastních úvah, nikoli jako náhražka argumentace. Diplomantka si rovněž dokázala dobře poradit s odbornou literaturou v angličtině a portugalštině a s interpretacemi vedenými z různých pohledů a různých kulturních a myšlenkových center (Portugalsko, Brazílie, lusofonní Afrika, neportugalské univerzitní bádání).

Práce je i po formální stránce výborně zpracovaná, s minimem jazykových i jiných chyb. Z toho, že Michaela Sivčáková uzavírá své studium takto zdařilou prací, mám radost a navrhuji hodnotit práci jako *výbornou*.

V Taizé, 27. 8. 2020

Mgr. Šárka Grauová, Ph.D.